
Пореско ослобођење из члана 48. Закона о порезу на добит предузећа у случају 
када обвезник уложи новчана средства и набави односно купи основно средство 
(некретнину) које се налази у иностранству  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-07-00162/2008-04 од 4.3.2009. год.)  

Одредбом члана 48. ст. 1. и 2. Закона о порезу на добит предузећа („Сл. гласник 
РС“, бр. 25/01 … 84/04, у даљем тексту: Закон) прописано је да се обвезнику који изврши 
улагање у основна средства у сопственој регистрованој делатности признаје право на 
порески кредит у висини од 20% извршеног улагања (40% за мало предузеће), с тим што 
порески кредит не може бити већи од 50% обрачунатог пореза у години у којој је 
извршено улагање (70% за мало предузеће).  

Пореско ослобођење из члана 48. Закона признаје се само за улагања извршена (у 
пореском периоду) у основна средства у власништву обвезника која се, у складу са 
Правилником о Контном оквиру и садржини рачуна у Контном оквиру за привредна 
друштва, задруге, друга правна лица и предузетнике („Сл. гласник РС“, бр. 114/06, у 
даљем тексту: Правилник), исказује на рачунима групе 02 – Некретнине, постројења, 
опрема и биолошка средства (члан 6. став 1. Правилника).  

Према томе, ако у пореском периоду (2007. године) уложи новчана средства и 
набави, односно купи основно средство (некретнину) које се налази у иностранству (на 
територији Црне Горе), у складу са одговарајућом правном регулативом која омогућава 
такву куповину, Министарство финансија сматра да се обвезнику може признати право на 
порески кредит из члана 48. Закона уколико су испуњени услови: да је некретнина, као 
основно средство, у власништву обвезника (и искључиво код обвезника је евидентирана 
на одговарајућем рачуну у групи 02 у складу са прописима о рачуноводству и МРС, 
односно МСФИ), као и да та некретнина обвезнику служи за обављање регистроване 
делатности.  

 


